27 Gloriosus autem antistes Burchardus Christi Martyribus dono dedit, immo sponsæ sua ecclæsiae Wirzburgensi prædi in dotem contulit,

quæ dudum cum Sancto Bonifacio commorans, et cum ipso palatum regale frequentans, vel parochias circuens conquiserat, seu pretiis in sue proprietatis jus ab ingenuis r viris comparaverat. Illustræ quippe Francorum et optimates eundem Virum in patria sua ex cunctis progenitoribus suis satis nobilitatum audientes, mores insuper illius omni religione et sapientia præciuos considerantes nonnulli, de remedio animarum suarum cum tali Servi Dei tractare solebant, indeque res suas, si quas Domino vobebant, per manus illius tutissime conservari vel dispensari credebant. Itaque villam, que dicitur Michelstat, s quam ei Karlmannus t princeps quondam in proprium jus tradidit, ipse legitima investitura sanctis Martyribus confirmavit. Similiter etiam Hohenburg, u multaque alia alodia, que diversis in locis a nobilibus viris quocumque pacto suscepserat, coram multis fidelibus testibus et omnium Orientalium Francorum principibus ad eorumdem Martyrum reliquias investiebat. Insuper ad supplementum novi pontificatus et amplificationem ecclesiastici cultus, alimoniam quoque cleri tam futuri, quam præsentis regia munificentia collatum est Sancto Kiliano castellum, quod Carloburg x vocatur, cum fisco regali, cunctisque illo pertinentibus redditibus. Ac eamdem traditionem testamento regali, nec non privilegiis Apostolici Præsulis metropolitanus pontifex Bonifacius una cum principibus et comitibus, regis Pipini legatione fungentibus, Sancto Kiliano rite confirmavit ac beato Burchardo præsenti episcopo dotes ac decimas, sueque sedi contiguas ecclesias in novam ejus parochiam conterminavit.

28 Eo tempore quædam virgo Deo devota, natu simul et moribus nobilissima super montem, qui nunc S. Maria Mons, sive Wirzburg antiqua nuncupatur, continentissimam cum plerisque voti ejusdem feminis degebat vitam, vocata y Ymmina z. Haec habuit patrem, filium Gosberti ducis, Hetanum nomine, [quæ] tam sapientissimo nichilominus consiliario cuncta cordis sui reservavit arcana; inter quæ etiam hujusmodi subtilitati labii tremebundis elogia: Credo, inquit, et gaudeo, Pater, post Christum et in Christo dilectissime, quod per tuæ sanctitatis præsentiam dominus noster Jesus Christus neophytam hanc ecclesiam sublimare modis omnibus ante mundi constitutionem in sue majestatis et æternitatis præsentia proposuit, et id ipsum nunc in oculis vestris aa manifestare jam coepit: quapropter de me, prout ipse humilitatem ancillæ sua respice dignatus fuerit, pro hoc ipso precum mearum instantia, quamdui his artibus utor, nullatenus deerit; nec clam te, Pater, esse patiar, quod jam quadragesimo et uno amplius anno bb eudem anime meæ Sponsum cum coancillis meis, quæ se mecum in ejus præparant occursum, sub anicipiti carnis et spiritus luctamine nimis anxia præstolor; modo vero tuæ Paternitatis consolatione, quam tam diu desideranter ardebam, abunde consolata vellem, si fieri posset propter vi-

tandum

D

r

E

CAPUT IV.
et Wicbur-
gense Ca-
strum

y

z

F

aa

bb

A tandem tumultum, quem amodo forsitan populi venientis ad fidem hoc in loco frequentia parabit, potiora querere secreta. Opto enim, ceu beatus et justus ille Symeon, quia viderunt oculi mei salutare Dei, lumen videlicet gentis istius, jam fatigentibus membris in pace dimitti. Est autem castellum, quod Karloburg dicitur, ecclesiae vestrae nuper augmento per divinam gratiam collatum, Sanctae nimirum Gertrudis *ee* quondam, dum pro Christi amore procul carnale fugeret, latibulum, et ex ejusdem Dei famulae ceterarumque secun^m conversantium antiqua inhabitatione sanctimonialibus non inconveniens habitatculum. Quod si tuo, Pater alme, consensui placuerit et industrie, monasteriolum in beneficium a te suscipiam; istam vero paternam haereditatem meam *dd* jure gentium Sanctae Wirzburgensi ecclesiae perpetua proprietate stabilem atque firmam perficiam. Quid multa? Beatus Burchardus nacta de siderabili optione, precariam, quam rogabatur, voluntarie concessit; immo multa diligentius rataque ad stipulatione coram regni principibus et maxime Francis Orientalibus confirmavit eidem, ut venerabilis Ymmma Karloburg cum omnibus illo pertinentibus praedisi in beneficium usque ad vitam suam terminum possideret; mons vero Wirzburg cum suis appenditiis, id est praediis, redditibus et terminis omnibusque utilitatibus perpetua proprietate Wirzburgensi episcopo subjeceret.

*ab Irmina
Franconiaz
ducis filia,
acquirit,*

ee 29 Qua non tantum precaria, verum etiam traditione potestativa legitimate testibus et scriptis delegata atque corroborata, Virgo Christi cum suis omnibus Karloburg se contulit, ibique deinceps cum multis coagoneheticis *ee* Sponsi celestis occursui vigiliis, jejuniis et orationibus cunctisque bonis actibus se, quamdiu superfuit halitus in ea, continue præparare non desit; ad extremum vero post bonum certamen certatum, cursum consummatum, fidem servatam, justitiae coronam a justo sibi repositam Judice receptura carnis suæ, quam totiens pro Christo crucifixera, tangitur molestiis; nec multo post cœlestem thalamum se vocantis vocem Dilecti sui, cuius amore languerat, auribus auditiv interioris hominis: « Veni de Libano proxima mea, veni, coronaberis » *ff*. Cui cum latissimo respondisset affectu: « Sicut cervus desiderat ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te Deus » *gg*, sumpto vivifici Sacramenti Viatico, socias ad bella spiritualia quantum valuit, viriliter ut ipsa eatenus virago fortis animavit, quibus et inter hujusmodi alloquia vale ultimum fecit, moxque carnis sarcinam lætabunda depositus, et civibus juncta supernis ad Agni Dei comitatum palma virginitatis et voluntariae paupertatis martyrio pulchre decorata migravit; cuius venerandam corporis glebam, vir Domini Burchardus in eodem Dei Genitricis templo, quondam a B. Gertrude constructo, officiose curatam, juxta altare versus Aquilonem condignis cum exequiis, animam Christo commendans, rite recondidit. Ex tunc usque in hodiernum diem utrumque de

prænominatis castellis ex integro Sancti Kiliani proprietati, Sancto Pontifice Burchardo providente, cessit; hocque tam auspicata procuratio nis illius et acquisitionis initio novella plantatio Wirzeburgensis episcopii modis omnibus, ut est dies haec, ditari atque dilatari cepit.

30 Verumtamen ad superiora parumper reflectamur. Statim post ejusdem concambii, quod præsul Burchardus cum generosa Christi sponsa Ymmma fecerat, eventum, convocatis certo die tam clero, quam populo, Martyrum corpora, nuper de terræ pulvere levata, cum veneratione maxima super montem saepè dictum, comitantibus populorum turbis, transportari fecit; sicque ut verum coeli animal, ante et retro oculatum, tam futura prospiciens, quam præterita custodiens, seu præsentia communiens, investituram ejusdem possessionis patrono suo martyri Kiliano perpetualliter stabilivit. Nam per continuum triennium ibi in basilica S. Dei Genitricis easdem

sacratissimas reliquias indeficienti totius reli gionis officio tam per se ipsum, quam per universum, qui sibi adhærebant, clerum reverenter excubans custodivit *hh*, et quia locus idem sub antiquis olim ducibus arx et caput fuerat Orientalis Franciæ, nuper autem ibidem prima fundamenta sunt jacta nascentis ecclesiæ, cunctis studiis amplificare, prout valebat, sategit, propo suitque principale illuc sua sedis instituire monasterium, ubi gentis illius et provinciæ primitus iniiciabatur salutis exordium. Cumque die nocturna meditando sollicitudinis anxie saxum ingens volveret, præsertim cum et asperitas montis et arduus ascensus atque penuria aquæ his, quos illuc Deo militaturos congregare dispe nebat, importunitatem omnimodam generare retractaret, tandem ad solita precum solatia atque divini consilii refugium totam sui cordis intentionem transtulit, quatenus ipse, qui David in agro Areuna *ii* locum suo tabernaculo designaverat, prædestinatum etiam nunc nascenti suæ ecclesiæ ad generandam semper sibi novam so bolem ceterisque suis ceremoniis aptum demon strare dignetur locum.

31 Porro idem Dux populi solebat cum Moyse vel Aaron pro omnibus, de quibus affligebatur, sollicitudinis a tabernaculo divina clementia responsa requirere; nec hoc solum, sed etiam cum Jacob post Lia, id est, activæ vite tedium ad Rachelis, id est, theorie amplexus recurrere: hujusmodi, studiis dum aliquando vigilantius insisteret, atque, ut vere membrum illius, de quo dicitur, « Custos quid de nocte *kk*? » gregem sibi commissum custodiret, dicens in corde suo, non verbis, sed actibus, super custodiam suam stans totis noctibus, dum, inquam, sic staret oculis ac manibus in celum nimis intentus, subito corporalibus oculis conspicit quasi tres candelas ardentes ab eadem basilica, qua Martyrum reliquiae servabantur, per aerem quadam divina virtute deferri, quæ trans flumen in loco sepulturae Martyrum demissa post horæ unius spatium, super montem, unde venerant, visæ sunt reverti. In-

AUCTORE
EGLWARDO.

CAPUT VI.
*quo S. Kiliani Reliquias
inserit,*

E

hh

ii
F

CAPUT VII.
*quas, oblata
visione mo-
nitus,*

kk

AUCTORE
EGILWARDO.

ll

mm
in templum
a se exstruc-
tum trans-
luit, ubi mi-
raculis tam
ipse quam
S. Kilianus
claret.

nn

B

C

ANNOTATA.

a Urgentibus apud Surium.

b Finis hic Prologi est. Cetera, in Ms. nostro
relata, et numero sequenti contenta constituere ca-
put I debuissent.

c Dumtaxat non legitur apud Surium.

d Apud Surium : virga sambucea.

e S. Dionysii prope Lutetiam.

f Sub annum 750. Vide Commentarii prævii D
num. 34.

g Apud Surium : parvi redditus.

h Quæ hic de regibus Francorum referuntur,
iis verbis habentur apud Eginhardum in Vita
Caroli Magni, ex quo ea excipserunt Adreval-
dus in lib. de Miraculis S. P. Benedicti, Egil-
wardus et alii. *Mabillonius Seculi 3 Benedictini,*
part. 1 pag. 704.

i Cognomento : Martelli.

k Anno 752 secundum Labbeum.

l Hujus nominis, non numerato Stephano altero,
qui paucis ab electione diebus obiit, II, anno 754
mense Julio.

m Mortuus anno 768 mense Septembri.

n Sitiuense, seu S. Bertini.

o Anno itaque 752 aut sequenti ex mente Egil-
wardi; verius 742 aut sequenti. Vide num. 19
Commentarii prævii.p Anno II Ordinationis S. Burchardi seu 742
vel sequenti nondum erat metropolitanus; erat au-
tem anno 752.q Hæc ex Notkeri Martyrologio ad VIII Idus
Julii confirmat Mabillonius in Annotatis in Vitam
S. Burchardi. Superstructum fuerat Sanctorum
Corporibus stabulum, ut resert in S. Kiliani Vita
Egilwardus; effossa autem ubi reposita fuerint,
tacet.

r Seu liberis.

s Oppidum hoc hodie in comitatu Erpacensi
situm est.t Carolomannus Austrasie non præfuit nisi a
morte Caroli Martelli, id est ab anno 741: si igitur
illam S. Burchardus a Carolomanno accepit,
certe non dudum ante episcopatum ejus id factum
fuerit, contra ac Egilwardus scribit.u Hohenburg seu Homburgum castrum est
principis et episcopi Wirceburgensis huud procul
Gemunda, ad Mani Saleque confluentes sita.x Castrum in episcopatu Wirceburgensi prope
Carladium ad Mænum.

y In Ms. nostro corrupte legitur : vocem.

z Eckhartus Rerum Francicarum lib. 20 num.
4 scribit Hedeno, seniori Thuringie, Franconiam
tunc complexa, duci filios fuisse anonymum quem-
dam, et Gosbertum; qui ex Geilana, anonymi fra-
tris uxore Hedenum seu Hetanum, anno 717
defunctum, Yminiae seu Irminæ patrem pro-
creavit.

aa Surius : nostris.

bb Hetanus junior; ejus pater, adhuc in vivis
erat anno 716, uti ex ejus Charta, qua Castellum
Hamulo S. Willebrondo donavit, ab Eckharto lib.
22 num. 2 exhibita consequitur: Irmina igitur non
tot annis Wirceburgense castrum incoluerat; nisi
hoc una cum ceteris virginibus, superstite adhuc pa-
tre, quod quidem minus appetet verosimile, inco-
luisse dicatur.cc Colitur quidem in Franconia S. Gertrudis;
at quenam ei fuerit, haud satis liquet. Vide Dis-
sertationem Vitæ S. Gertrudis Nivellensis sub-
nexam ad diem XVII Martii; et Mabillonum seculo
3 Benedictino post S. Burchardi Vitam.

d1

AUCTORE
EGILWARDO.

A dd *Hedanus, Irminæ pater, ditione sua expulsus fuisse legitur in Vita S. Kiliani; quo posito, mirum videri potest, castram Wirceburgensem, præcipuam familiæ sedem, Irminæ fuisse relictum. Ut id se habeat, Egilwardo equidem hoc loci, castrum Wirceburgense ab Irmina in Burchardi ius transisse, ex ecclesiæ Wirceburgensis, ut appetet, monumentis affirmanti, habenda videtur fides.*

ee Intellige: consolabibus, eamdem pugnam pugnantibus.

ff Cant. 4, v. 8.

gg Psalm. 41, v. 2.

hh Triennum istud, quo SS. Kiliani et sociorum Martyrum corpora S. Burchardus religiose custodivit, fortasse fuerit incompletum: at quandam illa in Castrum Wirceburgense transtulit? Cum anno 742 aut sequenti, hoc est anno ejus, ut Egilwardus scribit, ordinationis secundo, illorum corpora humo levavit, corpora vero sanctorum Martyrum nuper levata, ac præterea statim post permutationem cum Irmina factam, in Castrum Wirceburgense translata Egilwardus asserat, nihil obstat, quo minus anno 743 eo translata illa fuerint, servataque usque ad annum 746.

ii Recte; perperam apud Surium legitur: in Areuna: est enim Areuna non loci, sed regis JEBUSÆ nomen. Vide Lib. II Regum, cap. 24 v. 16 et sequentibus.

kk Isaiae cap. 21 v. 11.

ll Cum triennio tantum in Wirceburgensi castro sanctorum Martyrum corpora quieverint, in hanc ecclesiam ligneam probabiliter anno 746, dum interim augustius e saxo cathedralē templum condetur, translata fuerint, quamquam huius translationis, forte ut minus celebris et ad tempus dumtaxat factæ, Egilwardus non meminerit.

mm Probabiliter 752, templo cathedrali saxeō ad umbilicū jam perducto.

nn Matthæi cap. 28 v. 20.

centem intenderet: « Labora sicut bonus miles Christi Jesu » b et cetera talia, numquam vocationi sua concessit otii moram, quin, ut jam diximus, aut Marthae ministeriis, aut Mariae contemplationibus invigilaret. Quapropter ejusdem exerciti sibi proinde curavit officinam, exemplo scilicet beati Martini, * separatam ab episcopi

supple: qui

tumultibus eadem pro causa construxerat cellam, in arcto proclivi montis saepè dicti, et allapsu Mœni fluminis copit instituere cœnobium, quod et in honore Sanctæ Dei Genitricis, sanctique Andreae Apostoli consecratum, tanta donavit quantitate praediorum, quæ duodecim fratribus canonici ibidem Deo militantibus sufficienter ad victimum et vestitum, inter quæ dotalia eidem concessit monasterio montem præscriptum Wirzburg cum prædiis et redditibus, sicut acquisierat a præfati ducis Hetani filia, stabilitique donationem eamdem jure gentium coram cunctis provinciis primatibus, ordinatis ibidem in servitutem Domini duodecim sub canonica vita fratribus

c

c. Ipse quoque Dei famulus, quoad vixit, locum eumdem per se ipsum, utpote a secularium turbine curarum ad hujusmodi portus tranquillitatem confugiens incoluit d, et pro facultatum suarum quantitate necessariis impensis excolare summa diligentia non cessavit, forsitan ob hoc maxime, quia, Spiritu Sancto præmonstrante, corporis sui reliquias præscivit ibidem quandoque recondendas fore, donec altera stola, scilicet immortalitatis induita, mortale hoc incorruptione potiatur æternæ vitæ. Recondidit etiam in eadem basilica digna cum veneratione corpus ejusdem

E

Martyris Magni nomine, cuius Vitam et Passionem, prout ad nos relatione potius, quam scriptis delata est, * sine timore e subiectimus, quia dum nec a nobis visa, nec a videntibus audita referimus, etsi non ex toto, tamen a parte falsitatis notam, quod absit, incurrire timemus. Sed quia Marcum, Lucam multosque alios divinae legis scriptores audita potius, quam visa digessisse cognovimus, eadem licentia de Martyre meritis et nomine Magno f tradita yobis narrare præsumimus. Est autem super hoc capitulo majorum traditio hujusmodi.

d

34 Quidam, inquit, servus Dei, nomine Magnus, ab Anglia veniens, compatriotæ sui beati Burchardi discipulorum collegio est sociatus, felixque felicis Magistri discipulus doctrinis ejus et exemplis in profectu verae philosophiae summæque theoria culmine satis excellenter præcesseris est sublimatus, cuius prefectui Magister benivolus non mediocriter congratulabatur, atque Spiritu divini consilii communitus, qualiter hanc olivam in domus Dei secretis sibimet ipsi fructiferam, etiam cœn palmarum in atriis ejusdem domus Dei florescere, id est, in exterioribus utilitatibus spe summas beatitudinis dilatiorem faceret, quam intime meditabatur. Qua de re dum crebro tanti viri frueretur colloquio, quatenus, animi illius explorata funditus qualitate, cautius inchoaret, quod intendebat, voti compos in hoc effectus, spontaneum, discipuli consensum ad ea

CAPUT IX.
Ritataque Reliquias S. Magni martyris.

e

CAPUT III.

Monasterium S. Andreæ S. Burchardus condit; S. Gumbertum ad vitam sanctiorem adducit; episcopatu abdicato, moritur Hohenburgi; Wirceburgi vero in condita a se ecclesia sepelitur.

CAPUT VIII.
Monasterium S. Andreæ condit,

Interea Sanctus idem, quamvis, ut saepè prælabilavimus, activæ vitæ sollicitudinibus plurimis cum Martha nonnumquam ob incultæ adhuc Dominicæ vineæ curam turbaretur, tamen quantocies ad pedes Jesu refugium quærere, ibique cum Maria sub alarum Christi velamento protectus in lectionibus assiduis verbum Dei, cuius se debitorem ceteris noverat, intentius audire delectatur, dicens intra se: « Audiam, quid loquatur in me dominus Deus » a, unde cum Paulum sibi di-

f

AUCTORE
EGILWARDO.

* abundat

g

B

CAPUT X.
S. Gumber-
tum

* supple :
præ cunctis

C

h

i k

l

quæ proposuerat, inveniebat. Igitur cum beatus Burchardus forte sinistri rumoris audisset famam quasdam scilicet suæ patriæ plebes non recte secundum normam fidei ambulantes, zelo caritatis accensus, prefatum Dei servum divinis legibus edictum, quem * omnibus bonis artibus intentum monachico quoque schemate sacerdotique gradu promotum, illo ad corrigendos nimurum sue nativæ gentis errores destinavit g, non quo alienæ diœceseos sibi curam contra canones usurparet; sed quoniam, qui converti fecerit peccatorem ab errore viæ suæ, quid mereatur, non ignoraret. Suscipiens itaque jubentis Patris imperium cum omni humilitate et obedientia Dei servus Magnus (qui et Andreas: nam binomius erat) quamplurimis comitibus fultus patriam revisit, et, ne multis morem, non multo post ab his, quos ad viam veritatis revocare venerat, resistenter crudeliter una cum multis aliis secum crudeliter interemptis martyrii coronam accepit. Cujus historia seriem, quia nondum ad certitudinii agnationem perceperimus, hinc plura referre supersedemus. Unum tantum, quod scimus, loquimur, et quod scitu necessarium est, non occultamus, quod corpus ejusdem Beati ab his, qui mortem passionis evaserant, ea, qua poterant, venerazione curatum, et beato Burchardo per longa maris terrarumque spatia delatum cum maximo cleri populi tripudio susceptum, juxta scripta [in] beati Andreae Apostoli basilica condigna est reverentia reconditum.

35 Lucebat inter hæc et post hæc sine intermissione lux tantæ lucernæ ardentes fide et dilectione, lucentis verbo et actione nec poterat abscondi super candelabrum pontificalis honoris posita lampas Salvatoris igne flammata: unde quamplures undique confluebant ad tanti Doctoris audienciam diversi sexus atque conditionis, fontem vitæ queque sitiens anima. E quibus vir illustrissimus nomine Gumbertus, universa morum ac nobilitatis honestate præclarus, ejus est contubernio conjunctus, quatenus illius convictu atque alloquo, ceu quibusdam medicaminibus, a secularis fastus tumore mollitus, quandoque summae philosophiae, quæ, est mundi contemptus, apprehendere posset ascensus h. Verum quia, qui cum sapientibus graditur, sapiens erit, sicut e contrario amicus stulti efficietur similis ei, non multo post prædia sua, quibus * hæc in regione degentibus abundabat, in S. Kiliani proprietatem delegavit, moxque, depositis armis, seculo renunciat; sieque nudus nudam crucem suam bajulans post Christum, cepit Burchardum nullatenus deserere. Hæ sunt autem possessiones quibus episcopum Wirzburgense large deditav, Eltmoin i, Onoltesbach, k utrumque cum suis redditibus et appenditiis, quorum prius, cum olim castellum fuisset munitissimum, modo magnificientiam ipsis tantum ruinis declarat. Sequens vero, quod nunc præpositura canonorum est, olim abbatiam non ignobilem fuisse, huc usque a majoribus per multas jam generationes hæreditatum testimonium illius provincie non celat l.

D ad vite san-
ctimoniam
adductum,

36 Porro prædictus senior Gumbertus ex tunc perfectissimi semper adhærens vestigiis Magistri bonis initis sua conversationis adeo laudabiles adjunxit successus, ut semper ejus conversionem cunctorum sonarent ora. Ubique hæc mutatio dexteræ Excelsi. Nempe multorum ad ipsius provocabant imitationem corda in tantum, ut ex illo tempore plurimis donariis et oblationibus filium Heribopolitana m ditari non cessaret eccllesia, donec jam ex minima et paupercula facta est per gratiam magna et ampla res publica; nondumque crescere desistit copia rerum, crescente nimurum numero fidelium. Cujus profectui videatur illud Apostolicum non inconveniente aptari: Kylianus plantavit, Burchardus rigavit, Christus autem incrementum dedit n. Sed enim vir idem egregius Gumbertus [ut] olim in secularium dignitatum fastibus se probaverat strenuus, ita post conversionem in spirituali conversatione nulli se passus est inter beati Burchardi sequaces haberi secundum; ejus formam semper indeclinabiliter intendens illud Euangelicum ruminabat frequentius. Perfectus omnis erit, si sit sicut magister ejus o. Hic etiam post praesentis vitæ cursum bene in Christi famulatu consummatum juxta beati Burchardi promissionem in eodem monasterio, quod Christi condonaverat ecclesiæ, possidet sepulchrum, ibi nonnumquam, ipso interpellante, concessa manifestant beneficia, quantum sibi profuerit, beati Burchardi secutum fuisse monita.

E CAPUT XI.
senior fractus,

37 Hæc itaque, licet pauca, de multis beati Burchardi virtutibus et doctrinis et exemplis juxta facultatem pauperis ingenioi nostri dicta sufficient, quæ decerpta quidem a nonnullis antiquiorum relationibus, satis simpliciter exaratis p nostras in manus devenierant. Cæterum si quis cuncta meritorum illius insignia scriptis cognitis annotare temptaverit, procul dubio temporis aut ingenii defunctum materiei superabundans copia parabit. Quaropropter qualiter, post prolongatam incolatus sui peregrinationem jam emeritus miles vel cervus umbram desiderans, de corpore mortis hujus liberatus, in gaudium Domini sui pre bene lucrato talento sit introductus, lassabundum nichilominus stilum ad id jam convertamus. Igitur gloriosus antistes Domini Burchardus, postquam in vinea Domini pondus diei et aestu longanimi patientia, fide firma, spe certa, caritate ferventissima jam a mane puerilis ætatis usque ad vesperam pene decrepitæ senectutis portaverat, ut de B. Martino dicitur, carnis fatiscens artibus, nec minus vigore valens spiritus, quo propinquius dissolutionem carnis suæ imminere prævidebat, eo sibi commissis ovibus luporum incursiones formidabat, frequenter illud Apostoli proloquens ad discipulos suos: Dissolvit cupio, et esse cum Christo: q multo enim melius; manere autem in carne necessarium propter vos. Tandem cum senioribus atque magnatibus ecclesiæ suæ consilium, quatenus perse, dum adhuc viveret, si fieri posset, successorem sibi provideret, Christi plebi satis idoneum. supple : ma-
gis init.

38

AUCTORE
EGILWARDO.

A 38 Mox moeror et luctus de vicina, quasi jam præsente, patris orbitate corda simul et ora cunctorum, ut facile creditur, implevit. Ipse vero licet * a fletu compescens nichilominus flevit. Compassio quippe mutua dilectionis hoc habet proprium, ut in hujusmodi negotio faciat utrumque suum. Consilio tamen et consultu illorum misit quemdam Liutfridum comitem ad imperatorem Karolum, rursumque alios de clero suo ad Lullum metropolitanum tam verbis quam litteris id agentes, quo Meginaudus, per omnia vir laudabilis, agrotanti, jamjamque deficiente præsuli Burchardo in cathedra Wirzburgensi subrogaretur, ne forte, decedente pastore, novellus Christi grex ex improviso rugientis leonis incursione acris disturbaretur. Legatione peracta, missi redeant utrique consensem deferentes tam regis, et principum, quam archiepiscopi ceterorumque coepiscoporum, in quorum præsentiam convocatis ad urbem Wirzburg universo

B clero et populo, beatus Burchardus in medio positus, prout imbecillitas ipsa permisit, hujusmodi circumstantes affatur alloquo : Karissimi fratres et filii, audite nunc et intelligite novissimum Patris vestri sermonem, intellectumque tenaci coredium vestrorum commendate memoria decrepiti Pastoris vestri clamorem. Scriptum est : « Omnia quæcumque voluit Dominus, fecit r. ; et rursum : « A progenie in progenies fecit misericordiam Dominus s. » Volut Dominus per gratiam et fecit per potentiam, ut ab idolorum cultura, qua patres vestri fuerant irretiti, liberaremini, et in libertatem filiorum Dei per fidem Christi, sicut impræsentiarum cernere est, connumeremini. Fecit vero hoc a progenie in progenies primo per beatum Kilianum a Scotia huc in Franciam t., delincere per magistrum nostrum Bonifacium ab Anglia nichilominus ad vos et ad omnem Germaniam, postrem tamquam abortivum ad vestrarum me destinavit audiendum, nequaquam deditigatus per tantillum servum suum vobis intimare voluntatem suam.

C 39 Ex tunc usque nunc, ut nostis « Non subterfugi, quo minus annuciarem omnem voluntatem Dei vobis u. ». Nunc ergo, filioli mei, quos cum Apostolo Paulo iterum parturio, donec formetur Christus in vobis, tales vos fide et opere exhibete, ne sine causa laboraverim in vobis. Ad hæc si quis vestrum habuerit querelam, hanc in medium ista [hora] proferre non differat, omnem sine mora recepturus justitiam. En ego, in hac peregrinatione, quam pro Christo suscepseram, longo confectus senio vobis, o viscera mea, praesesse alterius non valeo ; verum post modicum viam ingrediar universa carnis, mercedem sperans a bono Patre-familias qualisque meæ servitutis. Quapropter ut pater fides fidelibus filiis fidelissimum et utile consilium do, id ipsum quoque ut recipiat, admonendo rogo, rogansque fideliter admoneo, quatenus unum de fratribus et commilitonibus nostris per Spiritum Sanctum concordi caritatis affectu vobis electum meæ prælationis et magisterii faciatis obtinere

locum, ne forte, me repente subtracto, ipsam sedis hujus ad lesionem proteletur vacatio, sive, quod periculosus est, per extraneum et minus idoneum fiat ejus occupatio. Ad hæc dicta cunctorum unanimiter acclamat vox populorum, numquam ab illo quemquam fuisse lacessitum vel injuriatum, quin potius omnem animam tristem [per] ipsius consolationem semper ab angore fuisse relevatam, sicuti errantem ad viam veritatis reductam. De subrogatione tamen alterius episcopi, quam præmonnerat, sola magnatum et qui sanioris erant consili responsio talis erat : Quandoquidem, inquit, Pater amantisime, lex jam carnis exigit, nos tuo jocundissimo destitui regimine, nequaquam id nostræ electio- nis, quin potius tua provisionis esse perpendimus, immo per inhabitantem in te spiritum Dei disponi quam intime flagitamus, quemadmodum populo Dei, quem tot annis ad promissæ æternæ hæreditatis patriam deduxeras, ductor nunc alter substituatur idoneus.

E 40 Mox Pastor egregius piis ovium Christi Meginaudo, desideriis delectatus, nec minus in fletum cunctis prorumpentibus, ipse conlacratus, tandem virum per omnem probabilem Meginaudum produxit in medium, suoque, totius etiam cleri circumstantis testimonio comprobavit eum episcopatu dignissimum. Aderant legati præscripti cum litteris regis x et principum, nec non et Moguntini metropolitani Lulli confirmantes in omnibus electionem Meginaudi y. Confestim acclamante clero simul et populo, beatus Burchardus episcopatus Wirzburgensis sedem saepedicto Meginando sub testificatione Christi et ecclesia rite commendavit, atque cartas regali traditionum sive privilegiorum sedis Apostolicæ cum cuncta episcopii rerum investitura coram omnibus ipsis præsentavit, sique illum more ecclesiastico, maximaque cum devotione, nec non universi, qui convenerant, cleri populi que favore venerabiliter intronizavit ; et ne quis hoc factum quasi minus canonicum forte reprehendat, meminerit, Apostolorum principem sue cathedralia propriis manibus Clementem imposuisse, Lullum quoque, qui tunc temporis Moguntinum tenuit sedem, viventi adhuc archiepiscopo et magistro suo Bonifacio subrogatum fuisse.

F 41 His itaque transactis, beatus Burchardus omnem monachorum catervam, per quos in illo tempore pene cuncta ecclesiastica administrabantur irreprehensibiliter officia, clericorum quoque ac laicorum diversæ conditionis, sexus et ætatis turbam paterna corroboravit admonitione, divinaque consignavit benedictione. Post hæc, assumptis sex tantum ex omnium multitudine discipulorum suorum monachis navim ascendit ; codices etiam, quos vel ipse conscriperat, vel undecimque conquiserat, secum deportari fecit z ; atque inde per decursum fluminis ad castellum, quod Hohenburg aa dicitur, navigio proficiunt, ibique, quandiu supervixit, in contemplatione divina, vigiliis scilicet, jejuniis et orationibus insistens una cum prædictis fratribus

CAPUT XII.
Michelsta-
dium cog-
itans,z
aa

continue

A
substitutosupple :
illos

AUCTORE
EGILWARDO.
bb

cc

* supple
successerat

B

dd

ee

ff

anno 791 mori-
tur Hohen-
burgi,

C

gg

continue morabatur. Est autem viculus quidam, Michelstat *bb* nominatus, quem eidem Dei Sacerdoti quondam in proprietatem tradiderat pro remedio anime sue frater Pipini Karlomanus *cc*: illuc se transferre atque monachicam illuc congreagationem instituere proposuerat, ibique praesentis vitae terminum prestolari Pater sanctissimus; sed, disponente prædestinatione divina, prævenit humanæ deliberationis vota communis hereditariae mortalitatis occasus. Nam non multo post, quam in prædicto castello una cum his, qui secum jam post multos activæ vita sudores optimam partem elegerant, * solito gravius illum corporis incommode invadebat, sicque de die in diem, exteriori deficiente, copit interior homo ad id, quod diu suspirabat, bravium percipendum renovari; donec, ut sibi longe ante Spiritus Sanctus revelaverat, ultra cum Christo mansurus mereretur feliciter dissolvi: qua utique positus in agonia per totum tempus ipsius ægritudinis tardantem et, ut sibi videbatur, migrare recusantem animam Psalmigraphi consolabatur et hortabatur Canticis: « Quare » tristis es, inquit, anima mea, et quare conturbas me? Spera in Deo, quia adhuc confitebor ei, salutare vultus mei et Deus meus. » *dd* Rursumque conversus ad Christum: « Sicut » cervus desiderat, inquit, ad fontes aquarum, « ita desiderat anima mea ad te Deus meus. » Sitivit anima mea ad fontem vivum: quando veniam et apparebo ante faciem Dei? » *ee* Et illud: « Quam dilecta tabernacula tua, Domine » virtutum! Concupiscit et deficit anima mea in « atria Domini. Cor meum et caro mea exulta- » verunt in Deum vivum » *ff*.

42 Cumque sic oranti, psallenti, gratiasque in infirmitibus agenti, saepè etiam fratres comperegrinos discipulos suos confortanti languor per singulas horas ingravescere non cessaret, ipse vicinum suæ transmigrationis iter tam Vaticano Dominicorum Sacramentorum, quam universis officiis, quæ religio deposit vel præstat, Christianæ fidei, spei, caritatis sollertia provida præmunivit, atque per hæc omnia commendatum in manus Domini spiritum exhalavit. Quadragesima quippe per annos in vinea Domini Sabbatho pondus diei et æstus fidelis servus et laborator indefessus portaverat, ideo sempiternæ remunerationis semper intendens bravio, non immerito e carnis gratulabundus educitur ergastulo, et quia super pauca semper fuerat fidelis, jam supra multa constituendus in gaudium Domini sui comitibus educitur angelicis quarto Nonnas Februarii, recipiens nimurum e bono Patrem-familias mercedem laboris sui, ea videlicet die lucidissimam ingressus mansionem, quo beata Dei Genitrix in templo Domini cum nostræ carnis substantia lucis presentavit auctorem. Obiit autem anno Incarnationis Domini *DCCLXXXI*; post acceptum vero pontificatum, anno, ut diximus, quadragesimo *gg*.

43 Igitur Megingaudus episcopus pretiosum dilectissimi Magistri corpus omni, qua valuit,

veneratione curavit, atque confluentibus undique fidelium turmis, quæ prorsus integro filiorum affectu lamentabantur sanctissimi et unice dilecti decessu Patris, maximo cum comitatu et veneratione condigna in civitatem suæ sedis Wirzburg deportavit. Hic pene totius provinciæ populus occurrit, hic tota nobilitas cum plebe Pa-storem suum, non ut olim laetitiae cantu, sed amaro nimis ejuslatu suscipiunt; sicque venerabilibus veneranter eæquuis intersunt, donec horum competenti sanctum corpus juxta Martyrum Kiliani Sociorumque ejus Reliquias sepultum conspicunt. Hoc denique loco Dominus sæpenumero plena fide se quærentibus per sanitatum declarat miracula, quantum eorumdem Electorum suorum apud se valeant merita, dum illos ne hic quidem glorifieari desinit, quos jam in æterna secum gloria collocavit.

44 Glorificemus et nos atque laudemus Deum gloriosum in Sanctis suis: illos autem in ipsius donis et beneficiis, qui reddidit eis gratiam pro gratia, pro meritis, quæ concesserat, promissa præmia. Insuper ingentes Salvatori nostre gratias agamus sine intermissione recolentes, quantum illi pro gratuita redemptione nostra debeamus, qui præter innumeratas misericordiarum suarum beneficentias etiam de terra longinqua ipsum, de quo textum præsentem contexuimus, Virum voluntatis sua ob dispensandum nostras salutis effectum vocavit, ac per ipsius ministerium nos, qui aliquando non populus, nec genus ejus eramus, in filios sibimet adoptavit; postremo tam fidelem, tam prudentem eudem Servum suum ad Superos, id est, in gaudium Domini sui translatum ultra sibi præsentem nobis constituit patrōnum, quatenus hujus ecclesiæ filii tam præsentes, quam posteri meritis ipsius et precibus in perpetua Christi fide roborentur et actione probabili, cuius doctrinis et exemplis ad eamdem sumus fidem informati Jesu Christi Domini nostri, cuius Deitatis æternitas cum coæterno Deo Patre, Sanctoque amborum coæterno Spiritu manet ineffabilis et unica ante omnia et per omnia tempora: regit etiam et gubernat infinita seculorum secula. Amen.

D
unde *Wirce-
burgum rela-
tum ejus cor-
pus a Megin-
gaudo iuxta
S. Kilianum
Sociosque
sepelitur.*

*Auctoris ad
Wirceburi-
genses para-
genesis.*
E

F

ANNOTATA.

a *Psalm. 84 v. 9.*

b *Epistole II ad Timoth. cap. 2 v. 3.*

c *Minus verosimile est S. Burchardum in cathedrali templo monachos, in solitudine autem insti-tuisse canonicos: hinc non dubitat Mabillonius in Annotatis in S. Burchardi Vitam, quin utrobius monachos constituerit. Successerant jam diu Egilwardi xstate monachis canonici: primum itaque fuit, ut S. Andreæ monasterium a canonicis inde ab Irmina discessu inhabitatum fuisse, quamvis perpe-ram crediderit.*

d *Relicto ob incommunitatem supra num. 30 descriptam Wircebursensi castro: condere itaque*

id

A id monasterium verosimiliter cœperit eo circiter tempore, quo templum cathedralē saxeum moliri capit, id est anno 746 aut 747.

e Hanc ob causam, quæ hic Egilwardus de S. Magno narraturus est, suppressit Surius; Surii editionem secutus est Mabillonius.

f Quærū Mabillonius, qui Acta S. Burchardi ex Surio recudit, et Egilwardi narrationem non vidit, quis fuerit ille Magnus martyr? Quæsito, quæ proximo numero sequuntur, faciunt satis.

g Sub annum forte 746. Vide Commentarii prævii num. 29.

h Numeratur inter Sanctos, coliturque die xv Julii, ad quem Acta ejus illustrata sunt, tom. IV hujus mensis.

i Nunc oppidum in Wirceburgensi diœcesi, Eltmann dictum, ad Menum.

k Anspachium vulgo Anspach; caput hodie Marchionatus ejus nominis regi Borussiæ parentis, et inter ditiones episcoporum Heribolensis et Eystettensis sit: verum locus ille serius sub Bernwelfo ex permutatione ecclesiarum Wirceburgensi accessit ex num. 32 et sequenti Commentarii prævii.

l Cenobii S. Gumberti meminit diploma Conradi regis datum anno 911, apud Eckhartum tom. 2 pag. 899:

m Aut hæc interpolatio est, aut falsa, quam Mabillonius in Appendix ad Vitam S. Burchardi exhibet, Nota, qua Joannes Gallicus scholasticus Heribolensis, nomen hoc composuisse dicitur.

n Ex epistola I ad Cor. cap. 3. v. 6.

o Lucæ cap. 6. v. 40.

p Videtur hic indicare Vitam primam.

q Epistolæ ad Philip. cap. 1 v. 23.

r Psalm. 113 v. 3.

s Lucæ cap. 1 v. 50.

t Orientalem, seu Franconiam.

u Act. cap. 20 v. 27.

x Caroli Magni, ut censuit Egilwardus; verius Pippini.

C y Egilwardum hic erroris arguit Eckhartus, Magingaudum non a Lullo, sed a Bonifacio Wirceburgensis insulis decoratum contendens tum ex Liudgero in Vita S. Gregorii Trajectensis abbatis, tum ex Magingaudi, quod hodieque in crypta S. Kiliani visitur, epitaphio. Liudgerus quidem Magingaudum S. Bonifaciu cooperatore fuisse, ac civitatem suam (Heribolim) instar Luciferi mane orientis illustrasse scribit; at a Bonifacio ordinatum fuisse, ex Wandelberto num. 37 dictum est confirmataque Magingaudi antiquum, quod in crypta S. Kiliani visitur, epitaphium, sarcophago ejus anno 1171 in angulo obscuræ ecclesie Novi-Monasterii invento, inscriptum, quod sic habet :

Præsulis hic tegitur famosi cespite corpus
Terram terra tenet spiritus astra petit;
Magingodus in hac antistes sorte secundus
Extitit atque pio promptus in officio.
..... quondam Bonifacius arcis honorem
Perduxit sacro constitutus gradu.
Vixit in hoc mundo castus sine crimine vates
Mortuus in Christo præmia capit ovans.

z Exstant in bibliotheca ecclesiarum cathedralis Wirceburgensis variis codices characteribus Anglo-Saxonis scripti, quos partim collegisse, partim exarasse S. Burchardus creditur: continent illi cannonum collectiones, homilias varias, Patrumque tractatus aliquot. Ex sancti Burchardi Homeliarum Codice Homeliam III ex magna parte, xx vero et xxxiii integras ad calcem Tom. I Eckhartus editit, e quibus ingentem S. Burchardi reliquias paganismi, sacrilegasque superstitiones extirpandi curam facile colligas.

aa Vide Annotata ad litteram u Cap. II.

bb Vide litteram s ibidem.

cc Vide litteram t ibidem.

dd Psalm. 41 v. 6.

ee Psalm. 41 v. 1 et 2.

ff Psalm. 83 v. 1 et 2.

gg Imo anno Christi 754 episcopatus sui 13.

AUCTORE
EGILWARDO.

E

PROLOGUS AD CAPUT IV.

A spirando præveniente, cooperando comitan-

te, perficiendoque subsequente nos gratia Dei, quo omne datum optimum et omne donum perfectum est, jam beati protopriarchi nostri Burchardi præconia pro possibilitate nostra digessimus ea tantum, quæ cunctis haec legere non dedignantibus tam ad instrumentum credulitatis perfectæque renuntiationis, quam ad exemplum bona actionis, summaeque contemplationis, ac vere prædicationis cum integritate geminæ dilectionis generaliter sufficere non ambigimus. Nunc vero, quandoquidem id tuae, Pater, placet almittati, duobus his libellis, qui jam dicta continent negotia, præcedunt, addamus et tertium, cuius nimur sit intentio simul et utilitas tam illius translationem, quam vestri monasterii, quod ab ipso primo fundatum, postea vero per sacri corporis ejus præsentiam sufficienter est nobilitum, præteritum simul et præsentem posteris notificare statum. Igitur post sepulturam ejusdem sanctissimi Patris, qua sicuti præscriptum est, Sanctorum Martyrum reliquiis contigua fuit, multis miraculis Dominus tam beati Burchardi, quam eorumdem Martyrum merita magnifice declaravit, et ideo frequens ibidem fit populi confluentia, nunc sanitatis obtentu, nunc pro diversis necessitatibus quærentium suffragia, quæ tamen, quamvis ob incuriam vel negligentiam majorum descripta non reperiamus, veracibus tamen credita relationibus nequaquam difficile credimus. Quapropter, his intactis, ne forte, sicut hac in re fieri solet, sponte detractoribus nostris ora recludamus, ad ea potissime, qua nostris gesta sunt, vel geruntur temporibus ad reliquias sanctissimi patroni nostri Burchardi stylum competenti narrationis ordine convertamus.

F

Hoc tenus
dictis, qua-
dam se, ma-
xime vero
S. Burchardi
transtilla-
nem addere,
abbatis sui
jussu profi-
tetur auctor.

AUCTORE
EGILWARDO.

CAPUT IV.

Sancti Burchardi successorum aliquot enumeratio, et Reliquiarum ad S. Andreæ monasterium per Hugonem Wirzburgensem facta translatio.

CAPUT I.

*Successor
Sancto Megin-
gaudio,
qui sibi
Berwulfum
substituit,*

*a**b*

A coram oculis nostris vestigia patrum nostrorum delere, vel laqueos pedibus nostris abscondere moluntur, licet multo plures abundant Patrum sententiae, qua hujusmodi repugnent invidiae, libet ad omissa stylum reflectere.

CAPUT III.
Bost Bern-welfum,
Lintrigum,
etc., Hugo
fit Wirce-
burgensis
episcopus,
qui, in in-
stauratione
S. Andreæ
monas-
terium ac Be-
ne dictinis
datum,
g

50 Post successorem beati Burchardi Megin-gaudum Bernwelff cathedram Wirzburgensem tenuit annis septem: homo, ut aiunt, præ ceteris monachicæ religioni multum infestus, quod et colligi potest a superioribus. Post hunc Lintrigus annis tribus, mensibus quinque. Post hunc Egil-wardus annis sex, mense uno, diebus viginti tribus: post hunc Wolffgerus annis viginti duobus, mensibus sex: post hunc Humbertus annis de-cem, mensibus tribus, diebus octo: post hunc Arn annis triginta sex, mensibus sex, diebus duo-decim: post hunc Rudolhus annis decem et se- ptem, diebus tribus: post hunc Diedo annis vi-ginti quatuor, mensibus duobus, diebus quatuor-decim: post hunc Burchardus annis novem, mensibus tribus, diebus viginti tribus: post hunc Boppo annis viginti, mensibus decem, diebus qua-tuordecim: post hunc Poppo annis viginti tribus, mensibus quatuor, diebus viginti et uno: post hunc Hugo annis sex, mensibus septem, diebus viginti et uno. Hic cum cunctis esset acceptus et ad pontificalem insulam per omnia dignissimus, de reddenda villicationis sua ratione momentis omnibus erat sollicitus: unde inter cetera per-spiciens, monasteriolum, quod in honore beati Andreæ Apostoli, Sanctique Magni Martyris a beato Burchardo consecratum in superiori Libello descripsimus, h ab omni religionis studio pene defecisse scilicet tam prælatorum negligentia, quam subditorum insolentia, indeque, quod justo Dei iudicio consequens videbatur, virtus atque vestitus necessaria ipsis paucis, qui remanserant, deesse, divina instinctus providentia, monachicæ institutionis illic fratres congregavit, atque locum eundem, cunctaque illuc pertinientia, honori non solum, ut prius, Andreæ Apostoli, sed et eximii Confessoris Christi Burchardi, primi fundatoris, delegare constituit.

S. Burchardi
reliquias

51 Electo denique ad hujusmodi negotium competenti tempore anni, convocatis undique tam principibus viciniis, quam ipsis ecclesiae suæ capitaneis, cuncto quoque clero atque, populo præmeditationis suæ coram omnibus intentionem exposuit, et quia hoc ipsum, quod proposuerat, per summum sedis Apostolice Pontif- cem, qui tune temporis Benedictus *i* vocabatur, sibi concessum, neque Romani imperatoris *k* ad hoc consensus decesset, enarravit, consentientibus cunctis et intentionem ejus devotam, laude digna prosequenter triduanum statim jejunium indixit, ipsoque peracto, cum ingenti fidelium multitudine ad tumbam beati Confessoris Christi Burchardi devotis laudibus personante, proces-sit. Deinde levatum digna reverentia corpus sanctissimum ad supra memoratum reverenter transtulit monasterium *l*. Reconditis igitur ibi-dem, ut decuit, venerabiliter venerandis Reli-quiis, præfatus pontifex Hugo locum eundem

decimis ac terminis, quantumcumque valuit, di-latavit, prædiis atque redditibus, libris atque uten-silibus copiose ditavit.

AUCTORE
EGILWARDO.

solemmiter
intulit, id-
que S. Bur-
chardi etiam
dixi voluit.

52 Monasterium autem ipsum ex illo die tam beati Burchardi, Christi Confessoris, quam beati Andreæ Apostoli patrocinio regendum, tuendum atque cognominandum instituit. Deinde cum consilio et consensu cleri sui decrevit atque banno pontificalis auctoritatis confirmavit, ut deinceps quinta feria celebretur solemnis ejusdem Translationis; præcedentibus vero tribus diebus, se-cunda, tertia, quarta feria per totum episcopium ab esu carnium abstineatur *m*; synodus etiam ab episcopo cum omni clero habeatur, sicque fi-nito concilio, a singulis parochianis cera duorum nummorum pretii ad easdem Reliquias offeratur. Corpus vero S. Martyris Andreæ sive Magni, cuius supra mentionem fecimus, venerabilis epi-scopus Hugo ab eodem monasterio, quo illud Sanctus Burchardus considerat, in civitatem transtulit et consocians Sanctorum Martyrum Kiliani Sociorumque Reliquis festivum illi fa-mulatum annuatuum exhiberi constituit. Ex hoc tempore monasterium Sancti Burchardi corporis præsæntia beatificatum, ipsiusque vocabulo spe-cialius agnominatum, prædiis, ædificis atque denariis coepit amplificari, et tam ab urbanis, quam a comprovincialibus amari simul et hono-rari: adeo ut nonnulli seculo renunciantes seipso cum rebus suis ibidem Deo offerrent; nonnulli etiam filios suos cum oblatione Domino offerentes sub regulari disciplina Christo deservituros illuc manciparent.

53 Hæc sunt, quæ de vita, conversatione, vel obitu, sive translatione Sancti patrouri nostri Burchardi per veridicam præcedentium patrum relationem, sive per exemplaria diversa investi-gare atque colligere pro modulo ingenioi nostri satagimus. Ceterum si quis ex his inepta corrige, vel apta superaddere voluerit, simplici de corde libenter annuius. Insuper miracula, qui-bus Dominus Electi sui merita sæpen numero di-gnabatur vel dignatur declarare, hos, qui sem-per sanctissimi corporis ejus excubias observant, huc rogamus annotare. Sic nimurum, sic in memoria æternâ erit justus; sic [in] justis suis sem-per laudabilis et gloriösus laudatur et glorifica-tur Dominus noster Jesus Christus. Amen.

*Epilogus
auctoris.*

ANNOTATA.

a *Egilwardus ut S. Burchardi episcopatum plus quam par erat, prostraxit, ita Megingaudi nimium contrahit.*

b *Utrumque monachum fuisse negat Eckhartus lib. 24 num. 57: Burchardum, quia comobium canonicorum institut et sub finem vitæ apud eos se recepit: Megingaudum vero, quia in Fragmento synodi Attiniacensis, quod num. 56 exhibet, inter episcopos non monachos numeratur: admittit lib. 24 num. 227, abdicato illum episcopatu ad S. Be-*